


 

 

环评负责单位 ： 中石化洛阳工程有限公司 

原环评证书编号 ： 国环评证甲字第 2501 号 

法人代表 ： 周成平    总  经  理 

 
 
 

环评协作单位： 

 

北京中气辉光科技有限公司 
 
中环广源环境工程技术有限公司 
 

 
 
 
  



 

 

此页放置盖章签署页 
 

  



 

 

目录 
1 概述 ...................................................................................................... 1 

1.1 项目背景 ........................................................................................................ 1 
[...]
8.2.2 水污染防治措施分析 

本项目排水系统按清污分流的原则，分为生活污水系统、含油污水系统、雨水系统。

污水处理依托中科炼化项目污水处理场，经含油污水处理部分处理后全部回用，不外排。 

8.2.2.1 含油污水处理措施 



湛江东海岛原油商业储备基地工程                                                                                                                环境影响报告书 

版权归 LPEC 所有，未经 LPEC 书面许可，不得以任何方式使用      第 197 页 

（1）生活污水系统 

主要来源于集中库前办公管理区、食堂等生活污水，生活污水经化粪池后进含油污

水系统。生活污水最大排放量为 5m3/h，间断排放。 

（2）雨水监控设施 

在储罐各自隔堤内分别设置一个小型初期污染雨水收集池，池容按油罐浮顶全面积

上 30mm 厚的雨水量计算，单池规格尺寸 12x10x3m，共设 12 间，单个初期污染雨水收

集池容积不小于 170 m3。 

罐顶雨水通过中央排水管在罐体下部出口处分为两根管道分支，分别接入两个排水

系统：清净雨水系统和初期雨水系统（汇入含油污水系统），每个支管上设有电动阀门。

若油罐液位处于低液位，排入初期雨水系统的阀门为常开阀，排入清净雨水系统的阀门

为关闭。降雨时，罐顶初期雨水排入防火堤内初期污染雨水收集池，后期清净雨水通过

溢流井，溢流到清净雨水系统。待降雨结束后，逐个打开设置在初期污染雨水收集池和

防火堤外含油污水管道之间的切断阀（常关阀）。初期污染雨水排入防火堤外的含油污

水系统。 

若油罐液位处于高液位（设计的最高液位，即满罐），排入初期雨水系统的阀门为

关闭，排入清净雨水系统的阀门为常开阀，降雨时，罐顶雨水排入清净雨水系统。 

在原油仓储库区内设雨水监控设施，雨水监测池总容积计算为 3000m3。雨水经监控

合格后通过暗管从厂区北侧排出，出厂后接入中科炼化现有雨水管道，通过中科炼化雨

水管道排海。若监控后不符合排放标准，则依靠不合格雨水泵提升至中科合资广东炼油

化工一体化项目的污水处理场进行处理。 

（3）污水提升措施 

原油仓储库区内设置 1 座污水提升池，污水提升池的有效容积为 400 m3，设置 2 台

含油污水提升泵，1 用 1 备，单台 Q=50m3/h。污水提升池设置气体处理装置。 

（4）含油污水系统 

含油污水主要指储罐浮盘的初期污染雨水、油品计量站标定排水和泵棚地面冲洗水

等。 

储罐罐顶产生的初期污染雨水，排入各自隔堤内的初期污染雨水收集池内，通过库

区内含油污水管网收集至库区内的污水提升池，泵送至中科炼化污水处理场处理。 

本项目油品计量站标定排水和泵棚地面冲洗水由库区内的污水提升池提升至中科

炼化项目污水处理场处理。 



湛江东海岛原油商业储备基地工程                                                                                                                环境影响报告书 

版权归 LPEC 所有，未经 LPEC 书面许可，不得以任何方式使用      第 198 页 

8.2.2.2 污水处理场可依托性 

1）污水处理管道 

中科炼化就近的压力流含油污水管道位于中科炼化原油罐区的东侧，沿管架敷设，

管径为 DN200，过流能力满足本项目的排水要求，因此本项目的含油污水拟接至此管道

上，接头处设置阀门，排水管径为 DN150，最大排水量为 50m³/h。 

本项目的雨水排水总管径约为 DN1800，拟接入中科炼化原油罐区西北角的雨水管

道内，距离本项目边界约为 300 米，现有雨水管道管径为 DN2400，过流能力满足本项

目的排雨水要求。 

2）污水处理场处理规模可行性 

本项目污水提升出口至中科现有低浓度含油污水处理系统，污水提升泵为间断运行，

间断排水量为 50 m3/h，折算成连续量为 3 m3/h。中科炼化现有低浓度处理系统的设计规

模为 800m3/h，预计实际处理量为 464~761m3/h，中科炼化现有低浓度污水处理设施满足

本项目要求，无须改扩建。 

表 8.2-1 排水量平衡表 

排水设施 
处理能力

（t/h） 
现有负荷

（t/h） 
在建工程设

计用量 
平衡余量

（t/h） 
本项目水量

（t/a） 
备注 

低浓度处理

系列 
800 464~761 0 39~336 5650  

 

因此，从处理规模上，本项目污水依托中科炼化项目污水处理场是可行的。 

3）中科污水处理场概况及污水处理工艺可行性 

本项目污水的特点是 COD 和石油类较高，属于典型的含油污水。 

中科污水处理场建设规模：1300 m3/h，其中：高浓度污水处理系统 500 m3/h，低浓

度污水处理系统 800m3/h；同时设污水回用设施，设计规模为 800 m3/h。其中高浓度污

水处理系统主要处理预处理后的海水压载水、全厂预处理后的碱渣污水、炼油循环水排

污水等；低浓度污水处理系统主要处理来自全厂各单元低浓度含油污水、初期雨水等，

处理后污水经污水回用设施深度处理后全回用，不外排。污水回用设施对循环水场排污

水进行处理再生回用。 

本项目依托中科污水处理场低浓度污水处理系统，污水处理后回用，不外排。中科

炼化低浓度污水处理系列情况如下： 

（1）低浓度污水处理系统设计进出水水质 



湛江东海岛原油商业储备基地工程                                                                                                                环境影响报告书 

版权归 LPEC 所有，未经 LPEC 书面许可，不得以任何方式使用      第 199 页 

低浓度污水处理系统设计进水水质见下表。 

表 8.2-2 低浓度污水处理系统生化设计进水水质  （单位：mg/L） 

序号 名称 单位 设计进水值 备注 

1 温度 ℃ 20-36  

2 PH - 6-9  

3 BOD5 mg/l 200-300  

4 CODcr mg/l 650  

5 油 mg/l 25  

6 总溶固 TDS mg/l 600-1100  

7 氨氮 mg/l 50  

8 酚 mg/l 40  

9 硫化物 mg/l 20  

10 悬浮物 mg/l 150  

11 硬度 mg/l 450  

 
经处理后出水回用，水质执行《石油化工污水再生利用设计规范》（SH3173-2013）

回用水水质标准。 

（2）污水处理工艺流程 

低浓度污水除油部分及生化部分原则流程图如下： 

 

图 8.2-1 低浓度污水除油部分原则流程图 

 



湛江东海岛原油商业储备基地工程                                                                                                                环境影响报告书 

版权归 LPEC 所有，未经 LPEC 书面许可，不得以任何方式使用      第 200 页 

 

图 8.2-2 低浓度污水生化部分原则流程图 

低浓度含油污水污水包括厂区、码头、厂前管理区上述污水以外的其他全部污水，

包括初期雨水、雨水监控池收集的污水，压力流送入污水处理场的低浓度含油污水调节

均质除油罐进行调节均质、除油，然后至两级气浮处理设施，一级气浮出水含油量控制

在≤40mg/L，二级气浮出水含油量≤25mg/L。经过除油后的低浓度含油污水进低浓度污

水生化处理系统。 

经过隔油、气浮预处理后的低浓度污水进入水解池，进行无氧状态下有机物的降解，

同时提高污水中有机物的可生化性。经过水解处理后的低浓度污水进入缺氧池脱氮。缺

氧反硝化池出水进入好氧载体流动床反应池，大量附着在填料上的微生物将污水中的有

机物氧化分解，降低大部分 COD、BOD5、氨氮与部分溶解性石油类物质。活性污泥反

应池出水进入到后续载体流动床反应池，借助载体流动床技术的深度处理效果提升出水

水质。二沉池出水进入后续的气浮处理单元，气浮滤池出水进入后续的 BAF 池，通过

固定在 BAF 内填料上的生物膜进一步去除水中残留的 BOD 及氨氮。BAF 出水进入过

滤池进行悬浮物的过滤，过滤后出水自流至回用水池，消毒后回用到循环水场做补充水。

过滤池投加臭氧，可以部分降解有机污染物，污水脱色处理。当废水处理不达标时经水

泵提升返回至低浓度废水应急储罐，再重新处理。 

中科炼化对循环水场排污水设置了污水回用设施，再生利用部分原则流程如下。 



湛江东海岛原油商业储备基地工程                                                                                                                环境影响报告书 

版权归 LPEC 所有，未经 LPEC 书面许可，不得以任何方式使用      第 201 页 

 

图 8.2-3 再生利用部分原则流程图 

 

调节池 

提升泵 

V 型滤池 

高密度澄清

自清洗过滤

UF 供水泵

UF 进水池

UF 装置

RO 增压泵

UF 产水池

中压RO增压泵

低压 RO 浓水收集

外  供

RO 产水池

低压反渗透装

中压反渗透膜装

PAM/PAC/催化氧化剂 
带式压滤机 污泥浓缩池

反洗水泵/鼓风机 缓  冲  池 

pH 调节 

还原剂 /

清洗水箱 

阻垢剂

清洗水泵 

清洗水泵 

保安滤器 

保安滤器 

UF 反洗水泵 

界区来水 



湛江东海岛原油商业储备基地工程                                                                                                                环境影响报告书 

版权归 LPEC 所有，未经 LPEC 书面许可，不得以任何方式使用      第 202 页 

中科炼化一体化项目污水处理场回用水满足《石油化工污水再生利用设计规范》

（SH3173-2013）。接收水质与本项目产生的污水水质比较见下表。 

表 8.2-3 处理水质比较 

污水类别 
本项目废水水质

（mg/L） 
炼化一体化含油废水入水指标

（mg/L） 
对比结果 

COD ≤800 600～800 本项目产生的水质满

足中科炼化含油废水

入水指标。 石油类 ≤300 ≤500 

因此，从处理水质上，本项目中科炼化污水处理场是可行的。 

4）防治效果 

根据以上分析，中科炼化污水处理场炼油含油污水系统的处理规模、进水水质指标

可以满足本项目的需求，因此，本项目产生的含油污水依托中科炼化污水处理场是可行

的。 

8.2.3 固体废物污染防治措施分析 

8.2.3.1 危险废物处理 

本项目产生的危险废物来自于清罐污泥、维护保养机械等产生的沾油棉纱和抹布、

废润滑油以及污水提升池气体处理设施的废活性炭。 

本项目原油罐清扫时采用 COW（Crude Oil Washing）技术，COW 机械清洗工艺是

目前世界上最先进的机械储罐清洗技术之一。COW 清洗工艺使用原油作为清洗介质，

即靠清洁油冲击沉积物，由于稀释、溶解和扩散作用，回收的原油不会在短期内形成沉

积物，且回收的原油中不增加含水量，含腊量降低，不含砂或固态杂物。COW 清洗工

艺中的水洗工序，水作为清洗介质可重复循环利用，最终排水石油类浓度小于普通热水

清洗油罐排水中的石油类浓度。 

COW 机械清洗的工艺流程为： 

a 临时设置工艺：以 0.7MPa 气压进行严密性试漏； 

b 移送工艺：清洗机作业前，将清洗油罐中有流动性的油和水移送至清洁油罐中，

在油罐内形成气体空间，并向罐内补充氮气，以免发生意外，同时也避免氮气浪费； 

c 同种油清洗工艺：用清洁油罐供给的清洁油，打碎、溶解清洗罐内的淤渣，使其

分散、流动，最后将其排回清洁油罐中； 

d 温水清洗工艺：为进一步脱油，往油罐内注入一定量的水，边循环、边加热、边

清洗，设置油水分离器，通过隔油泵回收油分； 

e 内部清扫工艺：依靠人力将残留在油罐内部的土、砂石、铁锈、固态物、残存淤



湛江东海岛原油商业储备基地工程                                                                                                                环境影响报告书 

版权归 LPEC 所有，未经 LPEC 书面许可，不得以任何方式使用      第 203 页 

渣和极少量的腊等清除至油罐外。 

油罐清洗采用 COW 清洗工艺，能回收油罐内沉积物中的油分，一般回收率占总沉

积物 99%以上，所剩残渣的量约 1%，主要成分为蜡、沥青、油、铁锈和泥砂等杂物。 

该系统优点是安全性能高、工期短、最大限度回收原油、综合经济性能高。 

污水提升池的气体处理设施采用活性炭吸附工艺，为了保证活性炭的吸附效果，每

4 个月需要更换一次活性炭。 

根据国家环境保护部第 39 号令 2016 年 6 月公布的《国家危险废物名录》，上述固

体废物均属于危险废物，外委有资质单位处置。 

表 8.2-4 固体废物污染排放情况 

固

体

废

物 

产生装置 固体废物名称 
固体废物

属性 
危废代

码 
排放规

律 
产生量

t/a 
处置措施 

气体处理

设施 
废活性炭(吸附活性

炭) 
危险废物

HW08 
900-